
eee$ÉLica 
D€( pat,

Wsottrcion lefdturat
9\f " n l L - 2 0 1 9 - Wl I tVEaO //*r E I -sKo 

^:A(BE 
C - oAf

Lima, ZZ t{OV.2019

vrsTos:

La Carta S/N de fecha 07 de noviembre del 2019 del lnst¡tuto de Educación
Superior Privado IDAT y el Informe N' 2934-2019-MINEDUA/MGI-PRONABEC-OAF-
USF de la Unidad de Subvenciones y Financiam¡ento, asícomo los demás recaudos del
Expediente N' 59472-201 I (SIGEDO), y;

CONSIDERANDO:

Que, mediante la Ley N' 29837, modificada por la Sexta Disposición
Complementaria Modificatoria de la Ley N' 30281, se crea el Programa Nacional de
Becas y Crédito Educat¡vo a cargo del Ministerio de Educación, encargado del d¡seño,
planificación, gest¡ón, seguim¡ento, mon¡toreo y evaluación de las becas y créditos
educativos oara el financiamiento de estudios de educación técnica suoer¡or; estudios
relacionados con los idiomas, desde la etapa de educación básica, en instituciones
técnica, univeritarias y otros centros de formación en general, formen parte o no del
sistema educativo; así como capacitación de artistas y artesanos y entrenamiento
especializado para la alta competenc¡a deportiva;

Que, mediante Decreto Supremo N" 013-2012-ED se aprueba el Reglamento de
la Ley N'29837, modificado por los Decretos Supremos N'008-2013-ED y N'001-
2015-MINEDU;

Que, mediante Resolución Ministerial N" 705-2017-MINEDU se aprobó el
Manual de Operaciones del Programa Nacional de Becas y Crédito Educativo,
derogándose la Resolución Ministerial N' 108-2012-ED y sus modificatorias;

Que, mediante Resolución Directoral Ejecutiva N' 947-201 7-MINEDUA/MGI-
PRONABEC, se aprobó las Normas para la Ejecución de Subvenc¡ones para Estudios
en el Peru. modificada por las Resoluciones Directorales Ejecutivas N' 1015-201 7-
MI NEDUA/MGI-PRONABEC, N' 80-201 S.MINEDUA/MGI.PRONABEC, N' 2OO-201 8-,
MINEDUA/MGl-PRONABEC, N' 246-201 8-MINEDUA/MGl-PRONABEC y N' 040-201 9- :\
MINEDUA/MGl-PRONABEC; N' 201-201 9-MINEDUA/MGl-PRONABEC' N' 224-2019-



MINEDUA/MGl-PRONABEC, N' 248-201 9-MINEDUA/MGl-PRONABEC y N" 287-201 9-
MINEDUA/MGI-PRONABEC.

Que, el numeral 9.1 del artículo g del Reglamento de la Ley N'29837, Ley que
crea el Programa Nacional de Becas y Crédito Educativo, señala que "el financ¡amiento
para estudios a nivel nacional es de naturaleza integral y subvenciona (...), titulación
(costos para la obtención del grado de bachiller, licenciatura, título profesional o
técnico)".

Que, el l¡terald) del artículo 34 del Reglamento de la Ley N' 29837, Ley que crea
el Programa Nacional de Becas y Crédito Educativo, señala que son derechos de los
becarios, entre otros, el de "recib¡r la subvención económica correspond¡ente y otros
beneficios que correspondan, si fuera el caso";

Que, el numeral 7.4 de las "Normas para la Ejecución de Subvenciones para
Estudios en el Perú" señala que "los costos para la obtención del certificado o título, se
otorgan según los establecido en la presente Normas, Texto Único de Procedimientos
Administrativos de IES públicas o Resoluciones del órgano de Gobierno de las IES o
CF, o Resolución Jefatural de la Of¡cina de Adminisfación y Finanzas";

Que, el literal g) del numeral 7.15.1.1 de las Normas para la Ejecución de
Subvenciones para Estudios en el Perú señala que "los conceptos a subvencionar a
favor del becario por los estud¡os de pregrado y módulos de estudio son: (...) g)
Tilulación (costo por la obtención del grado de bachiller, licenciatura, título profes¡onal o
técnico)";

Que, mediante Resolución Jefaturat N' 03-201 8-MtNEDUA/MGl-pRONABEC-
OAF, la Oficina de Administración y Finanzas asigna func¡ones a la Unidad de
Subvenciones y Financiamiento, entre las cuales, se encuentra ,,elaborar informes, así
como proyectos de Resolución Jefatural, que contengan información, resultados de la
verificación y análisis de la determinación de la propuesta de costos académicos, costos
directos e indirectos, referido a las subvenciones de IES Nacionales e lnternacionales
de todas las Becas que apruebe la Oficina de Gestión de Becas":

Que, mediante Resolución Directoral Eiecutiva N. 03-201g-MINEDUA/MGI-
PRONABEC, se delegan facultades y atribuciones at Director de la Oficina de
Administración y Finanzas del Programa Nacional de Becas y Crédito Educativo, entre
ellas: "Fijar anualmente los montos de los coslos de las becas que otorga el
PRONABEC, conforme al marco legal sobre la materia',;

Que, mediante Resolución Jefatural N' 1 32-20l 8-MINEDUA/MGl-pRONABEC-
OAF, de fecha 06 de abril de 2018,la Oficina de Administración y Finanzas, aprobó los
costos de titulación aplicable a los becarios egresados de la Beca lg de pregrado y
Becas Especiales Delegadas en Administración - convocatoria 201s del Instituto dó
Educación Superior Privado IDAT, por el monto de S/ 930.00.:

Que, mediante Resotución Jefaturat N. I 233-201 9-MtNEDUA/MGl-pRONABEC-
OAF, de fecha 07 de agosto de 2019, la Oficina de Admin¡strac¡ón y Finanzas, aprobó
los costos de titulac¡ón del Instituto de Educac¡ón superior privado IDAT. apl¡cable a los
becarios de Beca 18 de Pregrado y Becas Especiales Delegadas en Administración -Convocatoria 2016, pala el Año Fiscal 2019, por el monto dts/ 930.00:



Que, mediante Carta S/N de fecha 07 de noviembre de 2017, en atención al
Oficio Múltiple N' 10-201g-MINEDU^/MGI-PRONABEC, et Instituto de Educación
Superior Privado IDAT, remite el costo de titulación vigente durante el año 2019,
aplicables a los becarios de la Beca 18 de Pregrado y todas sus modalidades. De este
modo, se determinó que el costo de titulac¡ón es de S/ 930.00 (Novec¡entos treinta con
00/100 soles);

Que, mediante Informe N' 2934-201 g-Mt NEDUA/MG|-PRONABEC-OAF-USF,
la Unidad de Subvenciones y Financiamiento de la Oficina de Administración y Finanzas
indica que, de acuerdo a la información remitida por el Instituto de Educación Superior
Privado IDAT, así como a lo comentado en los numerales anteriores, resulta orocedente
la cont¡nuación del trámite de fijar el costo de Titulac¡ón, aplicable a los becarios de
Beca 18 de Pregrado yo todas sus modal¡dades, que egresen durante el año académico
2019, con base a la información adjuntada en la Carta S/N de fecha 07 de noviembre
del 2019, y según se detalla en el Anexo N' 1 del referido informe;

Con el v¡sto de la Unidad de Subvenciones y Financiamiento de la Ofic¡na de
Administrac¡ón y F¡nanzas, de conform¡dad con la Ley N" 29937 que crea el
PRONABEC, modificada por la Sexta Disposición Complementaria Modificatoria de la
Ley N' 30281 "Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 201S", con su
Reglamento aprobado mediante Decreto Supremo N. 01 3-2012-ED. modificado Dor
Decretos Supremos N'008-2013-ED y 01-2015-MINEDU, y con la Resolución Ministerial
N'705-2017-MINEDU que aprueba el Manual de Operaciones del pRONABEC;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Füar el costo de titulación, aplicable a los becarios de Beca 18 de
Pregrado y todas sus modalidades, que egresen durante el año académico 2019,
conforme se detalla en el Anexo N' 1 de la Dresente Resolución.

Artículo 2.- Notificar la presente Resolución a la Oficina de Gestión de Becas, a
la Unidad de Subvenciones y Financiamiento de la Oficina de Administrac¡ón y Finanzas,
a la Ofic¡na de Coordinación Nacional y Cooperación Intemacional y a la Oficina de
Comunicaciones y Relaciones Institucionales para la publ¡cación de la Resolución
Jefatural en el portal institucional.

Artículo 3.- Publicar la presente resoluc¡ón en el portal electrónico institucional
del PRONABEC.

Regístrese, comuníquese y cúmplase.



ANEXO N'1
COSTO DE TITULACÉN

INSTITUTO DE EDUCACIÓN SUPERIOR PRIVADO IDAT
BECA 18 DE PREGRADO Y TODAS SUS i]IODALIDADES

. ". 
_., 

a. r.
\,

, rfit(,'J,UU

{Año Flscal2019)


